
 

         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                 J Ö П 

     30 октября   2023 года               с. Чоя                                №  735 

 

О внесении изменений в Положение об 

Общественном совета при Главе 

муниципального образования «Чойский  
район», утвержденным  Постановлением  

администрации муниципального  
образования «Чойский район» от  
06.02.2015 № 73 

 

 

 

В целях создания благоприятной социальной среды функционирования 
гражданского общества, общественного обсуждения значимых вопросов, 

Администрация муниципального образования «Чойский район»  
  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Внести следующие изменения в Положение об Общественном совете 

при Главе муниципального образования «Чойский район», утвержденным 

Постановление администрации муниципального образования «Чойский район» 
от 06.02.2015 № 73 (в редакции постановления администрации муниципального 
образования «Чойский район» от 03.04.2019 № 228):  

1.1. В разделе 1 «Общее положение»: 
- в пункте 1 исключить слова «, политическими партиями, религиозными 

объединениями, профсоюзами»; 

- дополнить пунктом 5 и 6 следующего содержания:  

«5. Срок полномочий Совета составляет три года и исчисляется со дня 
проведения первого заседания Совета. Со дня проведения первого заседания 
Совета нового состава полномочия членов Совета предыдущего состава 
прекращаются. 

6. Совет состоит из 15 членов Совета.». 
1.2. В пункте 1 раздела 2 «Основные цели и задачи деятельности Совета»: 

- в подпункте 1 исключить слова «политических партий, религиозных 
объединений, профсоюзов»; 

Российская Федерация 
Республика Алтай 

Администрация      
муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 
Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 
муниципал тозолмо 
администрациязы 



-  в подпункте 4 исключить слова «политических партий, религиозных 
объединений, профсоюзов и иных объединений граждан».  

1.3. В разделе 3 «Порядок формирования Совета»: 

- в пункте 2 исключить слова «предприятий и учреждений, политических 
партий, религиозных объединений, профсоюзов и иных»; 

- пункт 3 изложить в редакции: 
«3. Персональный состав Совета формируется Главой муниципального 

образования «Чойский район» по представленным кандидатам от 
общественных объединений, действующих на территории муниципального 
образования, а также глав муниципальных образований сельских поселений 
входящих в состав муниципального образования «Чойский район» (далее по 
тексту - главы сельских поселений), из числа активных общественных деятелей. 

Руководители общественных объединений, главы сельских поселений, 

изъявившие желание выдвинуть своего представителя в Совет, направляют в 
администрацию муниципального образования «Чойский район» заявление о 
рассмотрении кандидатуры для включения в состав Совета. 

 Состав Совета, внесение изменений в состав Совета утверждается 
постановлением администрации муниципального образования «Чойский 
район».  

- дополнить пунктом 7 следующего содержания: 
 «7. Совет досрочно прекращает свою деятельность в случаях: 

1) решения Совета, принятого на заседании не менее чем двумя третями 
голосов от общего состава Совета; 

2) решения Главы муниципального образования «Чойский район» в 
случае систематического неисполнения более чем двумя третями численного 
состава Совета своих обязанностей. 

Полномочия члена Совета прекращаются также в случае: 
1) в случае принятия Советом решения о самороспуске; 
2) подачи им заявления о выходе из состава Совета; 
3) неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе Совета; 
4) вступления в законную силу вынесенного в отношении его 

обвинительного приговора суда; 
5) признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или 

умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу; 
6) избрания Главой муниципального образования «Чойский район», 

депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации, избрания (назначения) членом Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации, избрания депутатом Республики Алтай, на 
выборную должность в органах местного самоуправления, депутатом 
представительных органов местного самоуправления на территории Чойского 
района; 

7) назначения его на государственную должность Российской Федерации, 
должность федеральной государственной службы, государственную должность 
Республики Алтай, должность государственной гражданской службы 
Республики Алтай или должность муниципальной службы; 



8) смерти члена Совета; 
9) переезда на постоянное место жительства за пределы территории 

Чойского района; 
10) решения об отзыве члена Совета, принятого руководящим 

(коллегиальным) органом общественного объединения (его структурного 
подразделения в районе), некоммерческой организации, общего собрания 
трудового коллектива, выдвинувших его в качестве кандидата в члены Совета, 
при условии, что это решение поддержано не менее чем двумя третями от 
списочного состава членов Совета; 

Решение о прекращении полномочий члена Совета принимается на 
заседании Совета и оформляется Постановлением администрации 
муниципального образования «Чойский район», в котором указывается дата и 
причина прекращения полномочий члена Совета. 

В случае прекращения полномочий члена Совета, руководители 
общественных объединений, действующих на территории муниципального 
образования, глава сельского поселения выдвигают новых кандидатов в 
течении 10 дней с момента прекращения полномочий члена Совета.». 

  1.4. В разделе 4 «Организация работы Совета»: 

-  пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Осуществляет организационно-техническую работу Совета секретарь 

Совета избранный из состава Совета на первом заседании.»; 
- пункт 3 изложить следующей редакции: 
«3. Председатель Совета:  
- планирует работу и созывает заседания Совета по предварительному 

согласованию с Главой муниципального образования «Чойский район» 

- дает поручения членам Совета;  
- контролирует исполнение решений Совета;  
- может принимать участие в заседаниях районного Совета депутатов и 

других совещаниях проводимых администрацией муниципального образования 
«Чойский район» 

- определяет обязанности заместителя председателя и секретаря Совета.  
Секретарь Совета:  
- выполняет поручения председателя Совета; 
- взаимодействует с членами Совета; 
- ведет делопроизводство Совета; 
- готовит проект плана работы Совета на год; 
- организует проведение заседаний Совета и своевременную подготовку 

проектов решений по рассматриваемым на заседании Совета вопросам, а также 
справочный материал по ним; 

- информирует членов Совета о времени, месте и повестке дня о 
заседания, об утвержденных планах работы Общественного совета и 
организует рассылку подготовленных к заседанию материалов членам Совета; 

- готовит информацию председателю Совета о выполнении решений 
Совета; 



- доводит решения Совета до исполнителей и заинтересованных 
организаций; 

- осуществляет иные функции, необходимые для надлежащей 
организации работы Общественного совета и его членов. 

В случае отсутствия председателя его обязанности исполняет заместитель 
председателя избранный из состава Совета на первом заседании.»; 

- в пункте 7 слова «не реже одного раза в квартал» заменить на слова 
«один раза в квартал» 

-  пункт 14 исключить.  
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

 

 

       

Глава муниципального образования  
              «Чойский район»                                 И.А. Русских                  

 

 

 


